
r
inicipai cie Jecgin 

C34‘,.,•kit. E) C> 

\ 

Câmara Municipal Frere jeeTcrue
E DECRETO LEGI LS a 2A s Vets0:) e esnNee ilm°-;111:414: adel

pwr 
_ 

ESTADO DA BAHIA 
CÂMARA MUNICIPAL DE J 

"Casa de Zeni Ido Tourinho-

1 (omissão de 2  zu.~ ,,f—• 

Para os devidos fins. 

Sala das Sessões em 09/

Presidente 

Votos a Favor 

CONDEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE A.; SR. SERGIO DONHA 

YARID. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que determina o Regimento Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Sergio Donha Yarid. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 08 de maio 2023. 

Ramóf(Fernandes 

VEREADOR 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art.92da Resolução N°001/2022 que alterou 

a Resolução n° 001/2010 (Regimento Interno) da 

Câmara Municipal de Jequié (BA). 

AM.... Aet 

Seu Mrninkstrativo 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejequié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo lourinho-

JUSTIFICATIVA 

Dados pessoais Nascimento: 14/06/1966 Naturalidade: Araçatuba-SP Casado Nome da 

esposa: Cristina Borges Yarid Filhas: Yasmin Borges Yarid e Laura Borges Yarid Dados 

acadêmicos 1989 — graduação em Odontologia pela Universidade de Uberaba 2005 — 

Especialista em Odontologia em Saúde Coletiva pela APCD — Bauru 2007 - Mestre em 

Odontologia em Saúde Coletiva pela Faculdade de Odontologia de Bauru - Universidade de 

São Paulo - USP 2010 - Doutor em Odontologia Preventiva e Social pela Faculdade de 

Odontologia de Araçatuba - Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho - UNESP 

Atividades profissionais em Jequié Docência 2009 - Professor do curso de Odontologia da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia — UESB Coordenações 2010 - Fundador e 

Coordenador do Núcleo de Pesquisas em Bioética e Espiritualidade NUBE - UESB. 2012 a 

2016 - Coordenador do Colegiado do Curso de Odontologia — UESB 2017 a 2019 e de 2021 

a 2023 - Coordenador do curso de especialização em Gestão em Saúde EaD/UESB 2014 

até o momento - Coordenador do Projeto Saúde na BR 2021 até o momento — Coordenador 

do Programa de pós Graduação em Enfermagem e Saúde — UESB Projetos de pesquisa e 

extensão 2014 até o momento - A Influência da Bioética e da espiritualidade na saúde Este 

projeto tem como objetivo geral verificar e ampliar as reflexões acerca da importância e da 

influência da espiritualidade no processo saúde-doença dos indivíduos como instrumento de 

humanização no atendimento sob a ótica dos aspectos legais, éticos, bioéticos e 

assistenciais. Como objetivos específicos: avaliar a influência da espiritualidade na vida do 

paciente; verificar a influência da espiritualidade na vida do profissional de saúde; investigar 

as influências da espiritualidade sobre o processo saúde-doença dos indivíduos; verificar o 

impacto da espiritualidade no processo de humanização de profissionais de saúde; analisar 

os aspectos éticos, bioéticos e legais que envolvem a assistência e a espiritualidade entre 

profissional/usuário; permitir aos indivíduos envolvidos na pesquisa uma reflexão sobre a 

influência da espiritualidade no processo saúde-doença; avaliar sob a ótica dos paradigmas 

bioéticos e sua interpretação diante da influência da espiritualidade no processo saúde-

doença; promover seminário sobre a temática abordada; capacitar os bolsistas de iniciação 

científica. 2013 até o momento - Saúde na BR Este projeto, desenvolvido anualmente, 

busca investigar o perfil sociodemográfico, aspectos de saúde e hábitos de vida dos 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejeciuié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ 
- Casa de Zenildo Tourinho" 

caminhoneiros, durante a realização do evento Saúde na BR que faz parte do calendário 

anual em comemoração à Semana Nacional de Trânsito desenvolvido pelo Núcleo de 

Pesquisa em Bioética e Espiritualidade (NUBE) do Programa de Pós Graduação em 

Enfermagem e Saúde (PPGES) da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB) 

em parceria com a Polícia Rodoviária Federal e a Via Bahia (Concessionária de Rodovias 

S/A). Tem como objetivo geral, identificar e analisar situações e condições de saúde e 

fatores associados, relacionados aos motoristas de caminhão de carga em geral e intervir 

nessas situações e condições. Ao longo desses anos já foram atendidos mais 1000 

caminhoneiros, que receberam atendimento médico, odontológico, fisioterápico, de 

enfermagem, de educação física, de nutrição e espiritual. Possibilitou ainda o 

desenvolvimento do conhecimento de estudantes e profissionais das áreas de saúde. 

Publicações científicas Publiquei 129 artigos científicos, 4 livros e 16 capítulos de livros. 

Atividades Sociais Membro da Loja Maçônica União Beneficente n°16 — Jequié-BA Ex 

integrante do Rotary Club de Jequié - BA 

Sala das Sessões, 08 de maio 2023. 

n Fe9alides 

VER DOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
liome-page: htto://www.camaradeleguié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de  de 2023. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador  / t / Ó-A /  para relatar. 

Sala das Comissões em /e  de  a6- cle 2023. 

475
Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 

Site: www.camaradejequie.ba.qov.br 


